
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
 
 

Portaria nº 378 de 23 de dezembro de 2015 
 
Atualiza o Esquema de Unidades Gestoras para ser utilizado no 
Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças do 
Estado da Bahia – Fiplan. 
 

Publicada no DOE de 24 de dezembro de 2015 
 

 
                                        

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3º, do Decreto nº 
nº 140, de 28 de junho de 1991, e considerando o Decreto nº 14.125, de 6 de setembro de 2012, que institui o 
Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças do Estado da Bahia – FIPLAN, 
 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º Atualizar o Esquema de Unidades Gestoras, em conformidade com o Anexo Único desta 
Portaria, para ser utilizado na execução do Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças do Estado 
da Bahia - Fiplan. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO  
Secretário da Fazenda 

 
 
 
 



- ANEXO ÚNICO – 
ESQUEMA DE UNIDADES GESTORAS 

(Atualizada em 25/04/2022) 
 
 

UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 
ÓRGÃO  Assembleia Legislativa da Bahia  
01101 0000 Secretaria da Assembléia Legislativa SAL 

01101 0001 Secretaria da Assembléia Legislativa - 
Executora SEC ASSEMB EXECUT 

01201 0000 Fundação Paulo Jackson FPJ 
01201 0001 Fundação Paulo Jackson - Executora F PAULO JAC EXECUT 

ÓRGÃO  Tribunal de Contas do Estado  
02101 0000 Diretoria Administrativa e Financeira DIRAF 

02101 0001 Diretoria Administrativa e Financeira - 
Executora DAF TCE EXECUT 

02601     0000 Fundo de Modernização do Tribunal de 
Contas do Estado da Bahia  FUNTCE 

02601 0001 Fundo de Modernização do Tribunal de 
Contas do Estado da Bahia - Executora FUNTCE EXECUT’ 

ÓRGÃO  Tribunal de Contas dos Municípios  

03101 0000 Presidência do Tribunal de Contas dos 
Municípios PTCM 

03101 0001 Presidência do Tribunal de Contas dos 
Municípios - Executora PRES TCM EXECUT 

ÓRGÃO  Tribunal de Justiça  
04101 0000 Secretaria do Tribunal de Justiça STJ 

04101 0001 Secretaria do Tribunal de Justiça - 
Executora SEC TJ EXECUT 

04101 0003 Juizado de Menores J DE MENORES 

04101 0005 
Gerência de Impressão e Publicações - 
GIP 

GIP 

04101 0006 Diretoria de Recursos Humanos - DRH DRH 
04101 0008 Diretoria de Serviços Gerais - DSG DSG 

04101 0009 Gerência de Informática e 
Desenvolvimento Tecnológico - GID GID 

04101 0010 Diretoria de Finanças - DFA DFA 

04101 0011 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Alagoinhas COM. ALAGOINHAS 

04101 0012 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Amargosa COM. AMARGOSA 

04101 0013 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Barreiras COM. BARREIRAS 

04101 0014 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Brumado COM. BRUMADO 

04101 0015 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Cachoeira COM. CACHOEIRA 

04101 0016 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Camaçari COM. CAMAÇARI 

04101 0017 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Canavieiras COM. CANAVIEIRAS 

04101 0018 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Candeias COM. CANDEIAS 

04101 0019 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Catú COM. CATU 

04101 0020 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Cruz das Almas COM. CRUZ DAS ALMAS 

04101 0021 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Esplanada COM. ESPLANADA 

04101 0022 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Euclides da Cunha COM. EUCLIDES CUNHA 

04101 0023 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia – Eunápolis COM. EUNÁPOLIS 



 

UO UG Nome da Unidade Gestora Nomne Resumido 

04101 0024 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Feira de Santana COM. F. DE SANTANA 

04101 0025 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Gandu COM. GANDU 

04101 0026 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Guanambi COM. GUANAMBI 

04101 0027 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Ilhéus COM. ILHÉUS 

04101 0028 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Ipiaú COM. IPIAÚ 

04101 0029 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Ipirá COM.IPIRÁ 

04101 0030 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Irará COM. IRARÁ 

04101 0031 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Irecê COM. IRECÊ 

04101 0032 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Itaberaba COM. ITABERABA 

04101 0033 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia -  Itabuna COM. ITABUNA 

04101 0034 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Itaparica COM. ITAPARICA 

04101 0035 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Itapetinga COM. ITAPETINGA 

04101 0036 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Jacobina COM. JACOBINA 

04101    0037   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia    - Jequié COM. JEQUIÉ  

04101 0038 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Juazeiro  COM. JUAZEIRO.  

04101 0039 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Lauro de Freitas  COM. L. DE FREITAS  

04101    0040   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia – Maragogipe  COM. MARAGOGIPE  

04101    0041   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Mata de São João  COM. MATA S. JOÃO 

04101   0042   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia – Nazaré  COM. NAZARÉ  

04101  0043   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Paulo Afonso   COM. P. AFONSO   

04101  0044   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Porto Seguro  COM. P. SEGURO  

04101  0045    Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Riachão do Jacuípe  COM. RIAC. JACUÍPE  

04101  0046   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Ribeira do Pombal  COM. RIB.DO POMBAL 

04101 0047   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Santo Amaro   COM. SANTO AMARO  

04101 0048   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Santo Antonio de.Jesus  COM. S. ANT.DE JESUS  

04101 0049   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Santo Estevão  COM. S. ESTEVÃO  

04101 0050   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Senhor do Bonfim  COM. SENH BONFIM  

04101 0051   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia – Serrinha  COM. SERRINHA  

04101 0052   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Simões Filho  COM. S. FILHO  

04101 0053   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Teixeira de Freitas  COM. TEIX.DE FREITAS  

04101 0054   Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia – Valença  COM. VALENÇA.  



 

UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

04101 0055 Comarca de Terceira Entrância Estado 
da Bahia - Vitória da Conquista  COM. VIT. CONQUISTA  

04101 0056 Comarca de Baixa Grande   COM. BAIX GRANDE  
04101 0057 Comarca de Bom Jesus da Lapa  COM. B. JESUS LAPA  
04101 0058 Comarca de Caetité  COM. CAETITÉ  
04101 0059 Comarca de Conceição do Coité  COM. CONC. COITÉ  
04101 0060 Comarca de Conde  COM. CONDE  
04101 0061 Comarca de Dias D'Ávila  COM. D. D'ÁVILA   
04101 0062 Comarca de Ibicuí COM. IBICUÍ 
04101 0063 Comarca de Ibirapitanga COM. IBIRAPITANGA  
04101 0064 Comarca de Itamaraju COM. ITAMARAJÚ 
04101 0065 Comarca de Jeremoabo COM. JEREMOABO  
04101 0066 Comarca de Milagres COM. MILAGRES  
04101 0067 Comarca de Palmeiras COM. PALMEIRAS  
04101 0068 Comarca de Piritiba COM. PIRITIBA 
04101 0069 Comarca de Rio de Contas COM. R. DE CONTAS 
04101 0070 Comarca de Ruy Barbosa COM. RUY BARBOSA  
04101 0071 Comarca de Santa Cruz de Cabrália COM. S CRUZ CABRALIA  
04101 0072 Comarca de Santa Maria da Vitória COM. S. M DA VITÓRIA  
04101 0073 Comarca de São Félix COM. SÃO FELIX  
04101 0074 Comarca de Taperoá COM. TAPEROÁ  
04101 0075 Comarca de Barra COM. BARRA  
04101 0076 Comarca de Castro Alves COM. CASTRO ALVES  
04101 0077 Comarca de Cícero Dantas COM. CÍCERO DANTAS  
04101 0078 Comarca de Coaraci COM. COARACI  
04101 0079 Comarca de Conceição do Almeida COM. CONC. ALMEIDA 
04101 0080 Comarca de Governador Mangabeira COM.G. MANGABEIRA  
04101 0081 Comarca de Ibotirama  COM. IBOTIRAMA  
04101 0082 Comarca de Itajuípe COM. ITAJUÍPE 
04101 0083 Comarca de Laje COM. LAJE 
04101 0084 Comarca de Miguel Calmon COM. M. CALMON 
04101 0085 Comarca de Morro do Chapéu COM. M.DO CHAPÉU 
04101 0086 Comarca de Mundo Novo COM.MUNDO NOVO 
04101 0087 Comarca de Muritiba COM. MURITIBA 
04101 0088 Comarca de Paripiranga COM. PARIPIRANGA 
04101 0089 Comarca de Planalto COM. PLANALTO 
04101 0090 Comarca de Prado COM. PRADO 
04101 0091 Comarca de Sapeaçu COM. SAPEAÇU 
04101 0092 Comarca de São Francisco do Conde COM.S FRAN CONDE 
04101 0093 Comarca de São Gonçalo dos Campos COM. S. GONÇ CAMPOS 
04101 0094 Comarca de São sebastião do Passé COM.S.SEB. PASSÉ 
04101  0095 Comarca de Seabra COM. SEABRA 
04101 0096 Comarca de Ubaitaba COM. UBAITABA 
04101 0097 Comarca de Uruçuca COM. URUÇUCA 
04101 0098 Comarca de Xique-Xique COM. XIQUE-XIQUE 
04101 0099 Comarca de Mairi COM. MAIRI 
04101   0100 Comarca de Amélia Rodrigues COM.A.RODRIGUES 

04101 0101 Comarca de Capim Grosso COM. CAPIM GROSSO 
04101 0102 Comarca de Cipó COM. CIPÓ 
04101 0103 Comarca de Entre Rios COM. ENTRE RIOS 
04101 0104 Comarca de Itapicuru COM. ITAPICURÚ 
04101 0105 Comarca de Livramento de Nossa Senhora COM. LIV. N. SENHORA 
04101 0106 Comarca de Piatã COM. PIATÃ 
04101 0107 Comarca de Poções COM. POÇÕES 

04101 0108 Comarca de Presidente Jânio Quadros COM. P JÂNIO QUADROS 

04101 0109 Comarca de Rio Real COM. RIO REAL 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

04101 0110 Comarca de Tanhaçu COM. TANHAÇÚ 
04101 0111 Comarca de Ubaíra COM. UBAÍRA 
04101 0112 Diretoria de Assistência a Saúde - DAS DAS 
04101 0113 Comarca de Conceição de Feira COM. CONC. FEIRA 
04101 0114 Comarca de Itacaré COM. ITACARÉ 
04101 0115 Comarca de Jaguaquara COM. JAGUAQUARA 
04101 0116 Comarca de Mucuri COM. MUCURÍ 
04101 0117 Comarca de Caravelas COM. CARAVELAS 
04101 0118 Comarca de Itagibá COM. ITAGIBÁ 
04101 0119 Comarca de Macaúbas COM. MACAÚBAS 
04101 0120 Comarca de Caculé COM. CACULÉ 
04101 0121 Comarca de Araci COM. ARACÍ 
04101 0122 Comarca de Campo Formoso COM. CAMP FORMOSO 
04101 0123 Comarca de Ibicaraí COM. IBICARAÍ 
04101 0124 Comarca de Condeúba COM.CONDEÚBA 
04101 0125 Comarca de Barra do Choça COM. B. DO CHOÇA 
04101 0126 Comarca de Palma de Monte Alto COM. PALMA M. ALTO 
04101 0127 Comarca de Pé de Serra COM. PÉ DE SERRA 
04101 0128 Comarca de Ubatã COM. UBATÃ 
04101 0129 Comarca de Uauá COM. UAUÁ 
04101 0130 Comarca de Monte Santo COM. MONTE SANTO 
04101 0131 Comarca de Maraú COM. MARAÚ 
04101 0132 Comarca de Remanso COM. REMANSO 
04101 0133 Comarca de Aporá COM. APORÁ 
04101 0134 Comarca de Santa Terezinha COM. S.TEREZINHA 
04101 0135 Comarca de Acajutiba COM. ACAJUTIBA 
04101 0136 Comarca de Tanque Novo COM. TANQUE NOVO 
04101 0137 Comarca de Candido Sales COM. CÂND. SALES 
04101 0138 Comarca de Mutuípe COM. MUTUÍPE 
04101 0139 Comarca de Tucano COM. TUCANO 
04101 0140 Comarca de Retirolândia COM. RETIROLÂNDIA 
04101 0141 Comarca de Terra Nova COM. TERRA NOVA 
04101 0142 Comarca de Ituberá COM. ITUBERÁ 
04101 0143 Comarca de Camacan COM. CAMACÃ 
04101 0144 Comarca de Sento Sé COM. SENTO SÉ 
04101 0145 Comarca de Inhambupe COM. INHAMBUPE 
04101 0146 Comarca de Anagé COM. ANAGÉ 
04101 0147 Comarca de Itororó COM. ITORORÓ 
04101 0148 Comarca de Belmonte COM. BELMONTE 
04101 0149 Comarca de Nova Canaã COM. NOVA CANAÃ 
04101 0150 Comarca de Itambé COM. ITAMBÉ 
04101 0151 Comarca de Capela do Alto Alegre COM. CAP. A. ALEGRE 
04101 0152 Comarca de Abaré COM. ABARÉ 
04101 0153 Comarca de América Dourada COM. AMÉR. DOURADA 
04101 0154 Comarca de Antas COM. ANTAS 
04101 0155 Comarca Barra da Estiva COM. BARRA DA ESTIVA 
04101 0156 Comarca de Belo Campo COM. BELO CAMPO 
04101 0157 Comarca de Boquira COM. BOQUIRA 
04101 0158 Comarca de Botuporã COM. BOTUPORÃ 
04101 0159 Comarca de Brejões COM. BREJÕES 
04101 0160 Comarca de Caldeirão Grande COM. CALD. GRANDE 
04101 0161 Comarca de Cansanção COM. CANSANÇÃO 
04101 0162 Comarca de Canudos COM. CANUDOS 
04101 0163 Comarca de Carinhanha COM. CARINHANHA 
04101 0164 Comarca de Casa Nova COM. CASA NOVA 
04101 0165 Comarca de Central COM. CENTRAL 
04101 0166 Comarca de Chorrochó COM. CHORROCHÓ 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

04101 0167 Comarca de Conceição do Jacuípe COM. CONC. JACUÍPE 
04101 0168 Comarca de Coração de Maria COM. CORAÇÃO MARIA 
04101 0169 Comarca de Gavião COM. GAVIÃO 
04101 0170 Comarca de Gentio do Ouro COM. GENTIO D OURO 
04101 0171 Comarca de Glória COM. GLÓRIA 
04101 0172 Comarca de Iaçu COM. IAÇÚ 
04101 0173 Comarca de Ichú COM. ICHÚ 
04101 0174 Comarca de Itaeté COM. ITAETÉ 
04101 0175 Comarca de Itaquara COM. ITAQUARA 
04101 0176 Comarca de Ituaçu COM. ITUAÇÚ 
04101 0177 Comarca de Itiúba COM. ITIÚBA 
04101 0178 Comarca de Jaguarari COM. JAGUARARÍ 
04101 0179 Comarca de Jaguaripe COM. JAGUARIPE 
04101 0180 Comarca de Jiquiriçá COM. JIQUIRIÇÁ 
04101 0181 Comarca de João Dourado COM. JOÃO DOURADO 
04101 0182 Comarca de Jussara COM. JUSSARA 
04101 0183 Comarca de Mucureré COM. MUCURERÉ 
04101 0184 Comarca de Marcionílio Souza COM. MARCION. SOUZA 
04101 0185 Comarca de Nilo Peçanha COM. NILO PEÇANHA 
04101 0186 Comarca de Nova Fátima COM. NOVA FÁTIMA 
04101 0187 Comarca de Nova Soure COM. NOVA SOURE 
04101 0188 Comarca de Olindina COM. OLINDINA 
04101 0189 Comarca de Oliveira dos Brejinhos COM. OLIV. BREJINHOS 
04101 0190 Comarca de Paramirim COM. PARAMIRIM 
04101 0191 Comarca de Pilão Arcado COM. PILÃO ARCADO 
04101 0192 Comarca de Pindaí COM. PINDAÍ 
04101 0193 Comarca de Pindobaçu COM. PINDOBAÇÚ 
04101 0194 Comarca de Quixabeira COM. QUIXABEIRA 
04101 0195 Comarca de Rodelas COM. RODELAS 
04101 0196 Comarca de Santa Bárbara COM. SANTA BÁRBARA 
04101 0197 Comarca de Santa Luz COM. SANTA LUZ 
04101 0198 Comarca de São Domingos COM. SÃO DOMINGOS 
04101 0199 Comarca de São Gabriel COM. SÃO GABRIEL 

04101 0200 Comarca de São José do Jacuípe (Excluída 
por duplicidade) COM. S. JOSÉ JACUÍPE 

04101 0201 Comarca de Serra Preta COM. SERRA PRETA 
04101 0202 Comarca de Sobradinho COM. SOBRADINHO 
04101 0203 Comarca de Teodoro Sampaio COM. TEODORO SAMPAIO 
04101 0204 Comarca de Teofilândia COM. TEOFILÂNDIA 
04101 0205 Comarca de Tremedal COM. TREMEDAL 
04101 0206 Comarca de Una COM. UMA 
04101 0207 Comarca de Várzea do Poço COM. VÁRZEA DO POÇO 

04101 0208 Comarca de Wenceslau Guimarães COM. WENC.GUIMARÃES 

04101 0209 Comarca de Nordestina COM. NORDESTINA 
04101 0210 Comarca de Valente COM. VALENTE 
04101 0211 Comarca de Alcobaça COM. ALCOBAÇA 
04101 0212 Comarca de Andaraí COM. ANDARAÍ 
04101 0213 Comarca de Angical COM. ANGICAL 
04101 0214 Comarca de Aurelino Leal COM. AURELINO LEAL 
04101 0215 Comarca de Baianópolis COM. BAIANÓPOLIS 
04101 0216 Comarca de Barra do Mendes COM. BARRA DO MENDES 
04101 0217 Comarca de Barro Preto COM. BARRO PRETO 
04101 0218 Comarca de Boa Nova COM. BOA NOVA 
04101 0219 Comarca de Boa Vista do Tupim COM. BOA VISTA TUPIM 
04101 0220 Comarca de Brotas de Macaúbas COM. BROT.MACAÚBAS 
04101 0221 Comarca de Buerarema COM. BUERAREMA 
04101 0222 Comarca de Camamu COM. CAMAMU 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 
04101 0223 Comarca de Canarana COM. CANARANA 
04101 0224 Comarca de Cocos COM. COCOS 
04101 0225 Comarca de Coribe COM. CORIBE 
04101 0226 Comarca de Correntina COM. CORRENTINA 
04101 0227 Comarca de Cotegipe COM. COTEGIPE 
04101 0228 Comarca de Cristópolis COM. CRISTÓPOLIS 
04101 0229 Comarca de Curaçá COM. CURAÇÁ 
04101 0230 Comarca de Encruzilhada COM. ENCRUZILHADA 
04101 0231 Comarca de Formosa do Rio Preto COM. FORM R PRETO 
04101 0232 Comarca de Guaratinga COM. GUARATINGA 
04101 0233 Comarca de Ibiquera COM. IBIQUERA 
04101 0234 Comarca de Ibirapuã COM. IBIRAPUÃ 
04101 0235 Comarca de Ibirataia COM. IBIRATAIA 
04101 0236 Comarca de Ibitiara COM. IBITIARA 
04101 0237 Comarca de Ibititá COM. IBITITÁ 
04101 0238 Comarca de Igaporã COM. IGAPORÃ 
04101 0239 Comarca de Iguaí COM. IGUAÍ 
04101 0240 Comarca de Iramaia COM. IRAMAIA 
04101 0241 Comarca de Iraquara COM. IRAQUARA 
04101 0242 Comarca de Itabela COM. ITABELA 
04101 0243 Comarca de Itagi COM. ITAGÍ 
04101 0244 Comarca de Itagimirim COM. ITAGIMIRIM 
04101 0245 Comarca de Itamari COM. ITAMARÍ 
04101 0246 Comarca de Itanhém COM. ITANHEM 
04101 0247 Comarca de Itapebí COM. ITAPEBÍ 
04101 0248 Comarca de Itapitanga COM. ITAPITANGA 
04101 0249 Comarca de Itarantim COM. ITARANTIM 
04101 0250 Comarca de Itiruçu COM. ITIRUÇÚ 
04101 0251 Comarca de Jacarací COM. JACARACI 
04101 0252 Comarca de Jitauna COM. JITAUNA 
04101 0253 Comarca de Lapão COM. LAPÃO 
04101 0254 Comarca de Lençóis COM. LENÇÓIS 
04101 0255 Comarca de Licínio de Almeida COM. LIC. DE ALMEIDA 
04101 0256 Comarca de Luiz Eduardo Magalhães COM. L. E. MAGALHÃES 
04101 0257 Comarca de Macaraní COM. MACARANÍ 
04101 0258 Comarca de Malhada COM. MALHADA 
04101 0259 Comarca de Maracás COM. MARACÁS 
04101 0260 Comarca de Medeiros Neto COM. MEDEIROS NETO 
04101 0261 Comarca de Morpará COM. MORPARÁ 
04101 0262 Comarca de Mucugê COM. MUCUGÊ 
04101 0263 Comarca de Nova Viçosa COM. NOVA VIÇOSA 
04101 0264 Comarca de Paratinga COM. PARATINGA 
04101 0265 Comarca de Pau Brasil COM. PAU BRASIL 
04101 0266 Comarca de Pojuca COM. POJUCA 
04101 0267 Comarca de Potiraguá COM. POTIRAGUÁ 
04101 0268 Comarca de Presidente Dutra COM. PRESID. DUTRA 
04101 0269 Comarca de Queimadas COM. QUEIMADAS 
04101 0270 Comarca de Riachão das Neves COM. RIAC. DAS NEVES 
04101 0271 Comarca de Rio do Antonio COM. RIO DO ANTONIO 
04101 0272 Comarca de Santa Inês COM. SANTA INÊS 
04101 0273 Comarca de Santa Luzia COM. SANTA LUZIA 
04101 0274 Comarca de Santa Rita de Cássia COM. S. RITA CÁSSIA 
04101 0275 Comarca de Santana COM. SANTANA 
04101 0276 Comarca de São Desidério COM. SÃO DESIDÉRIO 
04101 0277 Comarca de São Felipe COM. SÃO FELIPE 

04101 0278 Comarca de São José do Jacuípe (Excluída 
por duplicidade) COM. S. JOSÉ JACUÍPE 

04101 0279 Comarca de Sátiro Dias COM . SÁTIRO DIAS 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 
04101 0280 Comarca de Saúde COM. SAÚDE 
04101 0281 Comarca de Serra Dourada COM. SER. DOURADA 
04101 0282 Comarca de Serrolândia COM. SERROLÂNDIA 
04101 0283 Comarca de Souto Soares COM. SOUTO SOARES 
04101 0284 Comarca de Uibaí COM. UIBAÍ 
04101 0285 Comarca de Urandí COM. URANDÍ 
04101 0286 Comarca de Utinga COM. UTINGA 
04101 0287 Comarca de Wanderley COM. WANDERLEY 

04101 0288 Secretaria de Planejamento e Orçamento - 
SEPLANJUD SEPLANJUD 

04101 0290 Secretaria Judiciária - SEJUD SEJUD 
04101 0291 Chefia de Gabinete da Presidência - CGP CGP 
04101 0292 Universidade Corporativa - UNICORP UNICORP 

04101 0298 Comarca de Guaratinga (Excluída por  
duplicidade) COM. GUARATINGA 

04101 0299 
UG do Oeste - 2º Grau de Jurisdição - 
Comarca de 
Barreiras (Portaria 065/2015) 

UG do OESTE 

04101 0300 Diretoria de Primeiro Grau (incluída pela 
Port. 197/2016) DG TJ Execut 

04101 0301 Secretaria Geral da PresidênciaSGP 
(incluída Port. 062 de 7/03/2018) SEC. GER.PRES SGP 

  04101 0302 Núcleo de Arrecadação e Fiscalização 
(incluída pela Port. 161 de 13/08/2018) NAF 

04101 0303 Riacho de Santana (incluída pela Port. 57 de 
07/04/2022) Riacho de Santana 

04102 0000 Corregedoria Geral da Justiça CGJ 
04102 0001 Corregedoria Geral de Justiça - Executora CORREG TJ EXECUT 
04601 0000 Fundo de Aparelhamento Judiciário FAJ 

04601 0001 Fundo de Aparelhamento Judiciário - TJ - 
Executora FAJ EXECUTORA 

04601 0002 Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA DEA 
04601 0003 Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP DSP 

04601 0004 Secretaria de Tecnologia da Informação e 
Modernização - SETIM SETIM 

04601 0005 Diretoria de Recursos Humanos - DRH-FAJ DRH FAJ 
04601 0006 Diretoria de Serviços Gerais - DSG-FAJ DSG FAJ 
04601 0007 Diretoria de Finanças - DFA-FAJ DFA FAJ 
04601 0008 Secretaria Judiciária - SEJUD-FAJ SEJUD FAJ 
04601 0009 Diretoria de Assistência a Saúde - DAS DAS 
04601 0010 Universidade Coorporativa  UNICORP 

04602 0000 Fundo Estadual de Segurança dos 
Magistrados FUNSEG 

04602 0001 
Fundo Estadual de Segurança dos 
Magistrados – Executora (incluída pela Lei nº 
13.971 de 14 de junho de 2018)   

FUNSEG -EXECUT 

04602 0002 Diretoria de Suprimento e Patrimônio (Incluída
portaria nº 024/2019) DSP 

04602 0003 Diretoria de Serviços Gerais (Incluída port nº 
024/2019) DSG 

04602 0004 Secretaria de Tecnologia e Modernização 
(Incluída pela Portaria nº 056/2021) SETIM 

ÓRGÃO  Casa Militar do Governador  

05101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
CMG APG 

05101 0001 Diretoria de Administração e Finanças  DAF 
ÓRGÃO  Procuradoria Geral do Estado  

06101 0000 Diretoria Geral DG 

06101 0001 Diretoria Geral da Procuradoria Geral do 
Estado - Executora DG PGE EXECUT 

    



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

06101 0002 Diretoria de Orçamento Público da 
Procuradoria Geral do Estado DOP PGE 

06601 0000 Fundo de Modernização da Procuradoria 
Geral do Estado FMPGE 

06601 0001 Fundo de Modernização da Procuradoria 
Geral do Estado - FMPGE - Executora F MOD PGE EXECUT 

ÓRGÃO  Gabinete do Vice Governador  
07101 0000 Gabinete do Vice Governador VICE 
07101 0001 Gabinete do Vice Governador - Executora VICE - EXECUT 

07101 0002 Coordenação I - Gabinete Administrativo 
(criada pela Port. 457/2012) COORD GAB ADM 

ÓRGÃO  
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e 
Saneamento  

08101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SIHS APG 

08101 0001 
Diretoria Geral da Secretaria de 
Infraestrutura Hídrica e Saneamento - SIHS - 
Executora  

DG SIHS EXECUT 

08101 0002 Empresa Baiana de Águas e Saneamento 
S/A  EMBASA 

08301 0000 Agência Reguladora de Saneamento Básico 
do Estado da Bahia  AGERSA 

08301 0001 Agência Reguladora de Saneamento Básico 
do Estado da Bahia - AGERSA - Executora  AGERSA EXECUT 

08501 0000 Companhia de Engenharia Hídrica e de 
Saneamento da Bahia  CERB 

08501 0001 Companhia de Engenharia Hídrica e de 
Saneamento da Bahia - CERB Executora  CERB EXECUT 

08502 0000 Empresa Bahiana de Aguas e Saneamento 
Básico S/A EMBASA 

08502  0001 Empresa Bahiana de Aguas e Saneamento 
Básico S/A - Executora EMBASA EXECUT 

ÓRGÃO  Secretaria da Administração  

09101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SAEB APG 

09101 0001 
Diretoria Geral da Secretaria da 
Administração do Estado da Bahia - 
Executora 

DG SAEB EXECUT 

09101 0002 Diretoria Administrativa da SAEB DA SAEB 

09101 0003 
Coordenação de Modernização - 
CMO/SAEB (excluída port nº 100 de 07 de 
junho de 2019) 

CMO SAEB 

09101 0004 Coordenação Central de Licitação - 
CCL/SAEB CCL SAEB 

09101 0005 Corregedoria Geral - CGR CGR 

09101 0006 Superintendência de Recursos Logísticos – 
SRL(alterado em 2012 PORT. 457/2012) SRL SAEB 

09101 0006 Superintendência de Serviços 
Administrativos - SAEB SSA SAEB 

09101 0007 Assessoria de Comunicação - 
ASCOM/SAEB ASCOM SAEB 

09101 0008 Superintendência de Gestão Pública - SAEB SGP SAEB 
09101 0009 Superintendência de Previdência SUPREV 

09101 0010 Superintendência de Recursos Humanos - 
SAEB SRH SAEB 

09101 0011 Coordenação de Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação CGTIC 

09101 0012 
Superintendência de Serviços 
Administrativos - SSA SAEB (excluída port 
nº 100 de 07 de junho de 2019) 

SSA /SAEB 

09101 0013 Conselho Estadual de Trânsito CET 

09101 0014 Superintendência de Gestão e Inovação – 
SGI (Incluída pela Lei 13.204 de 11/12/2014) SGI 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

09101 0015 Superintendência de Patrimônio – Supat 
(Incluída pela Lei 13.204 de 11/12/2014)) SUPAT 

09101 0016 Diretoria de Serviços (Incluída pela Port. 
27/2020 de 18/03/2020)  DS 

09101 0017 
Coordenação de Serviços Compartilhados 
do CAB (Incluída pela Port. 27/2020 de 
18/03/2020) 

CSCCAB 

09301 0000 Departamento Estadual de Trânsito  DETRAN  

09301 0001 Departamento Estadual de Trânsito - 
DETRAN/SAEB - Executora DETRAN EXECUT 

09501 0000 Companhia de Processamento de Dados do 
Estado da Bahia PRODEB 

09501 0001 Companhia de Processamento de Dados do 
Estado da Bahia – Executora 

PRODEB EXECUT 
 

09601 0000 Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos 
Servidores Públicos Estaduais 

FUNSERV 
 
 

09601 0001 
Fundo de Custeio do Plano de Saúde dos 
Servidores Públicos Estaduais - FUNSERV - 
Executora 

FUNSERV EXECUT 

09601 0002 Funserv - Credenciados FUN. CREDENCIADOS 

09601 0003 Coordenação de Assistência à Saúde do 
Servidor   CAS SAEB 

09602 0000 Fundo Previdenciário dos Servidores 
Públicos do Estado da Bahia BAPREV 

09602 0001 
Fundo Previdenciário dos Servidores 
Públicos do Estado da Bahia - BAPREV - 
Executora 

BAPREV EXECUT 

09603 0000 Fundo Financeiro da Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Estado da Bahia FUNPREV 

09603 0001 
Fundo Financeiro da Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Estado da Bahia - 
Executora 

FUNPREV EXECUT 

09801 0000 Superintendência de Atendimento ao 
Cidadão SAC 

09801 0001 Superintendência de Atendimento ao 
Cidadão - SAC/SAEB - Executora SAC EXECUT 

ÓRGÃO  
Secretaria da Agricultura, Pecuária, 
Irrigação, Reforma Agrária, Pesca e 
Aquicultura 

 

10101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SEAGRI APG 

10101 0001 
Diretoria Geral da Secretaria da Agricultura 
Irrigação e Reforma Agrária - SEAGRI - 
Executora 

DG SEAGRI EXECUT 

10101 0002 Diretoria de Orçamento Público da SEAGRI DOP SEAGRI 
10101 0003 Diretoria Administrativa da SEAGRI DA SEAGRI 

10101 0004 Superintendência de Política do Agronegócio 
(retificação em 24/11/2016) SPA 

10301 0000 Agência Estadual de Defesa Agropecuária 
da Bahia ADAB 

10301 0001 Agência Estadual de Defesa Agropecuária 
da Bahia - ADAB - Executora ADAB EXECUT 

10501 0000 Bahia Pesca S/A BAHIAPESCA 
10501 0001 Bahia Pesca S/A - Executora BAHIAPESCA EXECUT 
10601 0000 Fundo de Defesa Sanitária Vegetal FDSV 

10601 0001 Fundo de Defesa Sanitária Vegetal - 
Executora F D. SAN VEG EXECUT 

ÓRGÃO  Secretaria da Educação  
11101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - SEC APG 

11101 0001 Diretoria Geral da Secretaria da Educação - 
Executora DG SEC EXECUT 

11101 0002 Gabinete do Secretário - SEC GAB SECRETÁRIO 



    
UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

11101 0014 Conselho Estadual de Educação CEE 

11101 0036 Centro de Educação Especial da Bahia - 
CEEBA CEEBA 

11101 0037 Coordenação de Projetos Educacionais CPE 
11101 0038 Superintendência de Gestão Escolar SGE 
11101 0039 Centro Múltiplo Oscar Cordeiro - Jiquitaia CMOC JEQUITAIA 

11101 0040 Centro de Educação Tecnológico de 
Camaçari CET CAMAÇARI 

11101 0041 Centro Educacional Carneiro Ribeiro - 
Escola Parque CECR ESC. PARQUE 

11101 0042 Centro de Apoio Pedagógico ao Deficiente 
Visual - CAP CAP DEF VISUAL 

11101 0044 
Centro de Capacitação de Profissionais de 
Educ e de Atendim às Pessoas com Surdez 
Wilson Lins - CAS - BA 

CCPEA PES SURDEZ WL 

11101 0045 Centro de Apoio Pedagógico de Feira de 
Santana CAP F. DE SANTANA 

11101 0046 Superintendência de Educação Profissional - 
SUPROF SUPROF 

11101 0047 Escola Estadual Taylor Egídio - Jaguaquara ESC. TAYLOR EGÍDIO 

11101 0048 Escola Estadual Rural Casa Jovem II - 
Igrapiuna ESC C. JOV IGRAPIUNA 

11101 0049 Escola Estadual Rural Paulo Souto- 
Andorinhas ESC P S ANDORINHAS 

11101 0050 Centro Estadual de Educação Profissional 
do Estado da Bahia -  CEEP SALVADOR 

  Salvador  

11101 0051 Centro Estadual de Educação Profissional 
do Semiárido - São Domingos CEEP SÃO DOMINGOS 

11101 0052 Centro Territorial de Educação Profissional 
da Região Metropolitana - Camaçari CTEP CAMAÇARI 

11101 0053 Centro Territorial de Educação Profissional 
do Portal do Sertão - Feira de Santana CTEP PORTAL SERTÃO 

11101 0054 
Centro Territorial de Educação Profissional 
do Semiárido Nordeste II - Ribeira do 
Pombal 

CTEP SEMIÁRIDO NE II 

11101 0055 Centro Territorial de Educação Profissional 
de Vitória da Conquista CTEP VIT. CONQUISTA 

11101 0056 Centro Territorial de Educação Profissional 
Sertão Produtivo - Caetité CTEP SERT PRODUTIVO 

11101 0057 Centro Territorial de Educação Profissional 
do Sertão do São Francisco - Juazeiro CTEP SER S FRANCISCO 

11101 0058 Centro Estadual de Educação Profissional 
das Águas - Barra CEEP ÁGUAS - BARRA 

11101 0059 Centro Territorial de Educação Profissional 
do Oeste Baiano - Barreiras CTEP OESTE BARREIRAS 

11101 0060 Centro Territorial de Educação Profissional 
de Itaparica - Paulo Afonso CTEP ITAP - P AFONSO 

11101 0061 Centro Territorial de Educação Profissional 
de Irecê CTEP IREÇÊ 

11101 0062 Centro Territorial de Educação Profissional 
do Médio Rio das Contas - Ipiaú CTEP MÉD. RIO CONTAS 

11101 0063 Centro Territorial de Educação Profissional 
do Vale Jequiriçá – Amargosa CTEP VALE JEQUIRIÇÁ 

11101 0064 
Núcleo Regional de Educação 01 - Irecê 
(incluídos pelo Decreto Nº 15.806 de 30 de 
dezembro de 2014) 

NRE 01 - Irecê 

11101 0065 Núcleo Regional de Educação 02 - Bom 
Jesus da Lapa  NRE 02 - B. Jesus Lapa 

11101 0066 Núcleo Regional de Educação 03 - Seabra NRE 03 - Seabra 
11101 0067 Núcleo Regional de Educação 04 - Serrinha NRE 04 - Serrinha 



    

UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

11101 0068 Núcleo Regional de Educação 05 - Itabuna NRE 05 - Itabuna 
11101 0069 Núcleo Regional de Educação 06 - Valença NRE 06 - Valença 

11101 0070 Núcleo Regional de Educação 07 - Teixeira 
de Freitas NRE 07 - Teix. Freitas 

11101 0071 Núcleo Regional de Educação 08 - 
Itapetinga NRE 08 - Itapetinga 

11101 0072 Núcleo Regional de Educação 09 - 
Amargosa NRE 09 - Amargosa 

11101 0073 Núcleo Regional de Educação 10 - Juazeiro NRE 10 - Juazeiro 
11101 0074 Núcleo Regional de Educação 11 - Barreiras NRE 11 - Barreiras 

11101 0075 Núcleo Regional de Educação 12 - 
Macaúbas NRE 12 - Macaúbas 

11101 0076 Núcleo Regional de Educação 13 - Caetité NRE 13 - Caetité 
11101 0077 Núcleo Regional de Educação 14 - Itaberaba NRE 14 - Itaberaba 
11101 0078 Núcleo Regional de Educação 15 - Ipirá NRE 15 - Ipirá 
11101 0079 Núcleo Regional de Educação 16 - Jacobina NRE 16 - Jacobina 

11101 0080 Núcleo Regional de Educação 17 - Ribeira 
do Pombal NRE 17- Rib. Pombal 

11101 0081 Núcleo Regional de Educação 18 - 
Alagoinhas NRE 18 - Alagoinhas 

11101 0082 Núcleo Regional de Educação 19 - Feira de 
Santana NRE 19 - F de Santana 

11101 0083 Núcleo Regional de Educação 20 - Vitória da 
Conquista NRE 20 - Vit.Conquista 

11101 0084 Núcleo Regional de Educação 21 - Santo 
Antônio de Jesus NRE 21 - Sto Ant.Jesus 

11101 0085 Núcleo Regional de Educação 22 - Jequié NRE 22 - Jequié 

11101 0086 Núcleo Regional de Educação 23 - Santa 
Maria da Vitória NRE 23 - StaMa.Vitória 

11101 0087 Núcleo Regional de Educação 24 - Paulo 
Afonso NRE 24 - Paulo Afonso 

11101 0088 Núcleo Regional de Educação 25 - Senhor 
do Bonfim NRE 25 - Sr do Bonfim 

11101 0089 Núcleo Regional de Educação 26 - Salvador NRE 26 - Salvador 

11101 0090 Núcleo Regional de Educação 27 - 
Eunápolis NRE 27 - Eunápolis 

11101 0091 Coordenação Executiva de Infraestrutura da 
Rede Física (portaria 162 de 30/08/2017) COINF 

11101 0092 Superintendência de Recursos Humanos da 
Educação(portaria 164 de 18/11/2019) SUDEP 

11201 0000 Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia  IRDEB 

11201 0001 Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia 
- IRDEB - Executora IRDEB EXECUT 

11301 0000 Universidade do Estado da Bahia UNEB 

11301 0001 Universidade do Estado da Bahia - UNEB - 
Executora UNEB EXECUT 

11301 0002 Departamento de Ciências da Vida - 
Campus I SSA DCV CAMPUS I SSA 

11301 0003 Departamento de Ciências Humanas - 
Campus I SSA DCH CAMPUS I SSA 

11301 0004 Departamento de Educação - Campus I SSA DEP ED CAMPUS I SSA 

11301 0005 Departamento de Tecnologia e Ciências 
Sociais - Campus III DEP T. C SOC CMP III 

11301 0006 Departamento de Educação - Campus II 
Alagoinhas DP E C II ALAGOINHAS 

11301 0007 Departamento de Ciências Humanas - 
Campus III DCH CAMPUS III 

11301 0008 Departamento de Educação Campus VII - 
Senhor do Bonfim DP E C VII S. BONFIM 

11301 0009 Departamento de Ciências Humanas 
Campus IV - Jacobina DCH C IV JACOBINA 



    

UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

11301 0010 Departamento de Educação Campus XI - 
Serrinha DEP ED C XI SERRINHA 

11301 0011 Departamento de Educação Campus VIII - 
Paulo Afonso DEP C VIII P AFONSO 

11301 0012 Departamento de Educação Campus X - 
Teixeira de Freitas DEP E C X T. FREITAS 

11301 0013 Departamento de Ciências Humanas 
Campus V - Santo Antonio de Jesus DCH C V S. ANT JESUS 

11301 0014 Departamento de Ciências Humanas 
Campus IX - Barreiras DCH C IX BARREIRAS 

11301 0015 Departamento de Educação Campus XIII - 
Itaberaba DP C XIII ITABERABA 

11301 0016 Departamento de Educação Campus XII - 
Guanambi DEP E C XII GUANAMBI 

11301 0017 Departamento de Educação Campus XIV - 
Conceição do Coité DEP E C XIV C COITÉ 

11301 0018 
Museu de Ciências e Tecnologia Campus I 
SSA (executando na gestora 28101.0004 – 
Decreto 14.719 de 26.08.2013) 

MUSEU C.T CAM I SSA 

11301 0019 Departamento de Ciências Humanas 
Campus VI DCH CAMPUS VI 

11301 0020 Departamento de Educação Campus XV DEP ED CAMPUS XV 

11301 0021 Departamento de Ciências Exatas e da Terra 
Campus I DP C. EXAT/TER CP I 

11301 0022 Departamento de Ciências Exatas e da Terra 
Campus II DP C. EXAT/TER CP II 

11301 0023 UNEB/CEPED (executando na gestora 
28101.0003 – Dec. 14.719 de 26.08.2013) CEPED 

11301 0024 Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologia Campus XX – Brumado DCH E T C XX BRUMADO 

11301 0025 Departamento Ciências Humanas e 
Tecnologia Campus XXI – Ipiaú DCH E T. C XXI IPIAÚ 

11301 0026 
Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologia Campus XVII - Bom Jesus da 
Lapa 

DCH TC XVII B J LAPA 

11301 0027 Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologia Campus XVI – Irecê DCH E TC XVI IRECÊ 

11301 0028 Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologia Campus XVIII – Eunápolis DCH ETC XVIII EUNÁP 

11301 0029 Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologia Campus XIX – Camaçari DCH TC XIX CAMAÇARI 

11301 0030 Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologia de Euclides da Cunha DCH E T E DA CUNHA 

11301 0031 Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologia de Xique-Xique DCH E T XIQUE-XIQUE 

11301 0032 Departamento de Ciências Humanas e 
Tecnologia de Seabra DCH E T DE SEABRA 

11301 0033 Pró-Reitoria de Pesquisa e Ensino de Pós-
Graduação - PPG PROR P E PÓS GRAD 

11301 0034 Pró-Reitoria de Extensão - PROEX PROR EXT PROEX 
11301 0035 Pró-Reitoria de Ensino e Graduação PROR ENS GRADUAÇÃO 

11301 0036 Centro de Estudos dos Povos Afro-Indio 
Americanos - CEPAIA CEPAIA 

11301 0037 Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - 
PRAES PROR ASS ESTUD PRAES 

11301 0038 
Campus Avançado de Canudos (incluída 
pela Portaria nº 231 de 8 de setembro de 
2016) 

CANUDOS 

11301 0039 
Departamento de Linguistica, Literatuta e 
Artes - Campus II Alagoinhas (incluída pela 
Portaria nº 191 de 29 de novembro de 2019) 

DLLA C II 



    

UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

11302 0000 Universidade Estadual do Sudoeste da 
Bahia UESB 

11302 0001 Universidade Estadual do Sudoeste da 
Bahia - UESB - Executora UESB EXECUT 

11302 0002 Campus de Jequié CAMPUS I JEQUIÉ 
11302 0003 Campus de Itapetinga CAMPUS ITAPETINGA 
11303 0000 Universidade Estadual de Feira de Santana UEFS 

11303 0001 Universidade Estadual de Feira de Santana - 
UEFS - Executora UEFS EXECUT 

11304 0000 Universidade Estadual de Santa Cruz UESC 

11304 0001 Universidade Estadual de Santa Cruz - 
UESC - Executora UESC EXECUT 

11601 0000 Fundo de Assistência Educacional FAED 

11601 0001 Fundo de Assistência Educacional - 
Executora FAED EXECUT 

11801 0000 Instituto Anísio Teixeira IAT 

11801 0001 Instituto Anísio Teixeira - IAT - Executora IAT EXECUT 
 

ÓRGÃO  Secretaria de Justiça Direitos Humanos e Desenvolvimento Social 

12101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SJDHDS  APG 

12101 0001 
Diretoria Geral da Secretaria da Justiça, 
Direitos Humanos e Desenvolvimento Social 
- SJDHDS - Executora  

DG SJDHDS EXECUT 

12101 0002 Superintendência dos Direitos das Pessoas 
com Deficiência SUP DIR PES DEFIC 

12101 0003 Superintendência de Apoio e Defesa aos 
Direitos Humanos SUP A DEF DIR HUMAN 

12101 0004 Superintendência de Política sobre Drogas e 
Acolhimento a Grupos Vulneráveis VUL 

12101 0005 Superintendência de inclusão e Segurança 
Alimentar - SISA SISA 

12101 0006 Gestão de Projetos Especiais (Port nº 141 
de 06/07/2018, DOE nº 22.452)) 

GPES 

12201 0000 Fundação da Criança e do Adolescente  FUNDAC 

12201 0001 Fundação da Criança e do Adolescente - 
FUNDAC - Executora  FUNDAC - EXECUT 

12601 0000 Fundo Estadual de Proteção ao Consumidor  FEPC 

12601 0001 Fundo Estadual de Proteção ao Consumidor 
- FEPC - Executora  FEPC - EXECUT 

12602 0000 Fundo Estadual de Assistência Social  FEAS 

12602 0001 Fundo Estadual de Assistência Social - 
FEAS - Executora  FEAS - EXECUT 

12602 0002 Superintendência de Assistência Social - 
SAS  FEAS - EXECUT 

12603 0000 Fundo Estadual de Atendimento à Criança e 
ao Adolescente  FECRIANÇA 

12603 0001 Fundo Estadual de Atendimento à Criança e 
ao Adolescente - FECRIANÇA - Executora  FECRIANÇA - EXECUT 

ÓRGÃO  Secretaria da Fazenda  

13101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SEFAZ APG 

13101 0001 Diretoria Geral da Secretaria da Fazenda - 
Executora DG SEFAZ EXECUT 

13101 0002 Diretoria de Orçamento Público da SEFAZ DOP SEFAZ 
13101 0003 Diretoria Administrativa da Sefaz DA SEFAZ 

13101 0004 Diretoria de Administração Tributária da 
Região Norte - DAT NORTE DAT NORTE 

    
    



    
UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

13101 0005 Diretoria de Administração Tributária da 
Região Sul - DAT SUL DAT SUL 

13101 0006 
Diretoria de Administração Tributária da 
Região Metropolitana de Salvador - DAT 
METRO 

DAT METRO 

13101 0007 Diretoria de Arrecadação Crédito Tributário e 
Controle - DARC DARC 

13501 0000 Agência de Fomento do Estado da Bahia 
S/A DESENBAHIA 

13501 0001 Agência de Fomento do Estado da Bahia 
S/A - Executora DESENBAHIA EXECUT 

13601 0000 Fundo de Desenvolvimento Social e 
Econômico FUNDESE 

13601 0001 Fundo de Desenvolvimento Social e 
Econômico - FUNDESE - Executora FUNDESE EXECUT 

13603 0000 Fundo de Atualização Tecnológica e 
Desenvolv. Fazendário 

FATEC 
 

13603 0001 Fundo de Atualização Tecnológica e 
Desenvolv. Fazendário - Executora FATEC EXECUT 

ÓRGÃO  Casa Civil  
14101 0000 Diretoria Geral DG 
14101 0001 Diretoria Geral da Casa Civil - Executora DG C CIVIL EXECUT 
14101 0002 Gabinete do Secretario da Casa Civil GAB SECRETÁRIO 

14101 0002 
Assessoria do Gabinete da Casa Civil 
(alterada pela Port. 81/2017 e retificação em 
8/5/2017) 

ASSESSORIA GAB CASA CIVIL 

14101 0003 Diretoria Administrativa da Casa Civil DA CASA CIVIL 

14101 0004 Serviço de Administração do Palácio – 
SEAPA  SEAPA 

14101 0005 
Cerimonial do Gabinete do Governador 
(excluída pela Portaria nº 254 de 28 de novembro de 
2018) 

CERIMONIAL 

14101 0006 

Escritório de Representação do Governo - 
ERGOV Brasilia  
(excluída pela Portaria nº 254 de 28 de novembro de 
2018) 

ESC REP GOV BRAS 

14101 0007 
Gabinete do Vice Governador - GAB VICE 
(excluída pela Portaria nº 254 de 28 de novembro de 
2018) 

GAB VICE 

14101 0008 
Gabinete do Governador - GAB GOV 
(excluída pela Portaria nº 254 de 28 de novembro de 
2018) 

GAB GOV 

14501 0000 Empresa Gráfica da Bahia EGBA 
14501 0001 Empresa Gráfica da Bahia - Executora EGBA EXECUT 

14601 0000 Fundo Estadual de Combate e Erradicação 
da Pobreza FUNCEP 

14601 0001 Fundo Estadual de Combate e Erradicação 
da Pobreza - Executora FUNCEP EXECUT 

14801 0000 Superintendência de Proteção e Defesa Civil  SUDEC 

14801 0001 Superintendência de Proteção e Defesa Civil 
- SUDEC - Executora  SUDEC EXECUT 

ÓRGÃO  
Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico - SDE 

 

15101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão APG 
    

15101 0001 Diretoria Geral da Secretaria da Indústria 
Comércio e Mineração - Executora DG SICM EXECUT 

15101 0002 EBAL – Execução do Passivo (incluída pelo 
Decreto nº18.388 de 11 de maio de 2018). EBAL – Exec. Passivo 

15101 0003 
CIS – Extinção ( Lei nº 14.032 de 18 de 
dezembro de 2018) (Incluída pela Port nº 023 de 
25/01/2019, DOE nº 22.589)) 

CIS - Extinção 



    

UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

15101 0004 
CEASA – Extinção (Lei nº 14.032 de 18 de 
dezembro de 2018) (Incluída pela Port nº 023 de 
25/01/2019, DOE nº 22.589)) 

CEASA – Extinção 

15101 0005 
SUDIC – Extinção  (Lei nº 14.032 de 18 de 
dezembro de 2018) ( Incluída pela Port nº 023 de 
25/01/2019, DOE nº 22.589)) 

SUDIC - Extinção 

15301 0000 Junta Comercial do Estado da Bahia JUCEB 

15301 0001 Junta Comercial do Estado da Bahia - 
JUCEB - Executora JUCEB EXECUT 

15302 0000 
Superintendência de Desenvolvimento 
Industrial e Comercial (excluída pela Lei nº 
14.032 de 18 de dezembro de 2018) 

SUDIC 

15302 0001 Superintendência de Desenvolvimento 
Industrial e Comercial - SUDIC - Executora SUDIC EXECUT 

15302 0002 
Central de Abastecimento de Salvador – 
CEASA (incluída pela Portaria 357 de 09 de 
dezembro de 2015) 

CEASA 

15303 0000 Centro Industrial de Subaé (excluída pela Lei nº 
14.032 de 18 de dezembro de 2018) CIS 

15303 0001 Centro Industrial de Subaé - CIS - Executora CIS EXECUT 
 

15304 0000 Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade IBAMETRO 

15304 0001 Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade – 

IBAMETRO - Executora IBAMETRO EXECUT 

15501 0000 Companhia Baiana de Pesquisa Mineral CBPM 

15501 0001 Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - 
CBPM - Executora CBPM EXECUT 

15502 0000 Empresa Baiana de Alimentos S/A EBAL 

15502 0001 Empresa Baiana de Alimentos S/A - 
Executora EBAL EXECUT 

15601 0000 
Fundo Estadual de Manutenção das Áreas 
Ind.(incluído pela LEI Nº 13.462 de 
10/12/2015) 

FUNEDIC 

15601 0001 
Fundo Estadual de Manutenção das Áreas 
Ind.- Executora.(incluído pela LEI Nº 13.462 
de 10/12/2015) 

FUNEDIC - EXEC 

ÓRGÃO  Secretaria do Planejamento  

17101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SEPLAN APG 

17101 0001 Diretoria Geral da SEPLAN - Executora DG SEPLAN EXECUT 

17301 0000 Superintendência de Estudos Econômicos e 
Sociais da Bahia SEI 

17301 0001 Superintendência de Estudos Econômicos e 
Sociais da Bahia - Executora SEI EXECUT 

ÓRGÃO  Secretaria de Desenvolvimento Rural  
18101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - SDR  DG 

18101 0001 Diretoria Geral da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural - SDR - Executora DG SDR - EXECUT 

18101 0002 Diretoria Administrativa da SDR DA SDR 
18101 0003 Superintendência da Agricultura Familiar  SUAF 

18101 0004 Superintendência de Politicas Territoriais e 
Reforma Agrária  SUTRAG 

18101 0005 
Coordenação Executiva de Pesquisa, 
Inovação e Extensão Tecnológica 
 

CEPEX 

18101 0006 
Empresa Baiana de Desenvolvimento 
Agrícola Decreto nº 17.037/2016 (incluída 
pela Port. 062/2017) 

EBDA 

18401 0000 Companhia de Desenvolvimento e Ação 
Regional  CAR 

    



    
UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

18401 0001 Companhia de Desenvolvimento e Ação 
Regional - CAR - Executora CAR - EXECUT 

18801 0000 Coordenação de Desenvolvimento Agrário  CDA 

18801 0001 Coordenação de Desenvolvimento Agrário - 
CDA - Executora CDA - EXECUT 

18802 0000 Superintendência Baiana de Assistência 
Técnica e Extensão Rural  BAHIATER 

18802 0001 
Superintendência Baiana de Assistência 
Técnica e Extensão Rural - BAHIATER - 
Executora 

BAHIATER - EXECUT 

ÓRGÃO  Secretaria da Saúde  

19101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SESAB APG 

19101 0001 Diretoria Geral da Saúde - Executora DG SESAB EXECUT 
19101 0002 SESAB SESAB 

19201 0000 Fundação de Hematologia e Hemoterapia da 
Bahia HEMOBA 

19201 0001 Fundação de Hematologia e Hemoterapia da 
Bahia - HEMOBA - Executora HEMOBA EXECUT 

19601 0000 Fundo Estadual de Saúde FESBA 

19601 0001 Fundo Estadual de Saúde - FESBA - 
Executora FESBA EXECUT 

19601 0002 Diretoria Administrativa do FESBA DA FESBA 
19601 0003 Diretoria Geral do FESBA DG FESBA 
19601 0004 Superintendência de Recursos H da Saúde SRH SAÚDE 

19601 0005 Superintendência de Vigilância e Proteção 
da Saúde SUP VIG PROT SAÚDE 

19601 0006 Superintendência de Gestão e Regulação da 
Atenção à Saúde S GES REG AT A SAÚDE 

19601 0036 Diretoria de Vigilância e Controle Sanitário DIR V CONT SANITÁRIO 
19601 0037 Centro de Estudos da Saúde do Trabalhador  CESAT 

19601 0038 Centro Comunitário de Saúde Mental Mário 
Leal CENT SAÚDE M M.LEAL 

19601 0039 Serviço Estadual de Oncologia - CICAN CICAN 
19601 0040 Unidade de Emergência de Cajazeira VIII U EMER CAJAZ VIII 
19601 0041 Unidade de Emergência do Curuzú U EMERG CURUZU 
19601 0042 Unidade de Emergência de Pirajá U EMERG PIRAJÁ 
19601 0043 Maternidade Tsylla Balbino MAT TSYLLA BALBINO 

19601 0044 Hospital Colônia Dom Rodrigues de 
Menezes H COL D RODR MENEZ 

19601 0046 Laboratório Central Gonçalo Muniz - LACEM LACEM 
19601 0047 Hospital Central Roberto Santos H C ROBERTO SANTOS 
19601 0048 Hospital Geral do Estado HGE 
19601 0049 Hospital Couto Maia HOSP COUTO MAIA 
19601 0050 Hospital Juliano Moreira H. JULIANO MOREIRA 
19601 0051 Hospital João Batista Caribé H. J. BATISTA CARIBÉ 
19601 0052 Hospital Menandro de Faria H. MENANDRO FARIA 
19601 0053 Hospital de Candeias HOSP CANDEIAS 
19601 0054 Hospital Regional Cleriston Andrade H CLERISTON ANDRADE 
19601 0055 Hospital Colônia Lopes Rodrigues H. C LOPES RODRIGUES 
19601 0056 Hospital Regional Dantas Bião HOSP R DANTAS BIÃO 
19601 0057 Hospital de São Felipe HOSP DE SÃO FELIPE 
19601 0058 Hospital Regional Luiz Viana Filho H R LUIZ VIANA FILHO 

19601 0059 Hospital Arlete Maron de Magalhães - 
Ibicaraí H ARLETE M IBICARAÍ 

19601 0060 Hospital de Itamarajú HOSP. DE ITAMARAJÚ 
19601 0061 Hospital de Jeremoabo HOSP. DE JEREMOABO 
19601 0062 Hospital Regional Prado Valadares H. PRADO VALADARES 
19601 0063 Hospital de Jaguaquara HOSP. DE JAGUAQUARA 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 
19601 0064 Hospital de Ipiaú HOSPITAL DE IPIAÚ 
19601 0065 Hospital Afrânio Peixoto H. AFRÂNIO PEIXOTO 
19601 0066 Hospital de Barra do Choça H. BARRA DO CHOÇA 
19601 0067 Hospital de Macaúbas HOSP. DE MACAÚBAS 
19601 0068 Hospital Regional Eurico Dutra H. EURICO DUTRA 
19601 0069 Hospital de Camaçari HOSP. DE CAMAÇARI 
19601 0070 Hospital de Coaraci HOSP. DE COARACI 
19601 0071 Hospital Octavio Mangabeira H. OTÁVIO MANGABEIRA 
19601 0072 Hospital Ernesto Simões Filho H. ERNESTO S.FILHO 
19601 0073 Hospital Manoel Vitorino H. MANOEL VITORINO 
19601 0074 Hospital São Jorge HOSP. SÃO JORGE 
19601 0075 Décimo Sétimo Centro de Saúde 17º CENT. DE SAÚDE 
19601 0076 Maternidade de Cajazeiras MATERN. CAJAZEIRAS 
19601 0077 Hospital Regional de Vitória da Conquista H. R VIT. CONQUISTA 

19601 0078 Centro de Referência Estadual para 
Assistência ao Diabetes e Endocrinologia C. ASS DIAB E ENDOC 

19601 0079 Escola de Formação Técnica em Saúde ESC. F TEC SAÚDE 

19601 0080 Atendimento Médico de Emergência - AME 
PROJETO VIDA AME PROJETO VIDA 

19601 0081 Hospital Ana Nery HOSP. ANA NERY 

19601 0082 Centro de Referência Estadual de Atenção à 
Saúde do Idoso - CREASI CREASI 

19601 0083 Superintendência de Atenção Integral à 
Saúde - SAIS SAIS 

19601 0084 
Laboratório Estadual de Referência Regional 
(nome alterado pela portaria nº 74 de 
29.04.2019) 

LERR 

19601 0085 Centro Estadual de Prevenção e 
Reabilitação de Deficiências - CEPRED C. PRE REAB DEFIC 

19601 0086 Diretoria de Informação e Comunicação em 
Saúde D. INF. COM SAÚDE 

19601 0087 Unidade Mista Juazeiro UNID. MISTA JUAZEIRO 
19601 0088 Centro de Informações Anti-Veneno - CIAVE CIAVE 
19601 0089 Instituto de Perinatologia da Bahia - IPERBA IPERBA 

19601 0090 Centro de Referência do Adolescente Isabel 
Souto - CRADIS C REF ADOL ISABEL S 

19601 0091 Centro de Referência Estadual de Aids - 
CREAIDS CREAIDS 

19601 0092 Escola Estadual de Saúde Pública ESC ESTADO SAÚDE PÚB 

19601 0094 Coordenação de Pagamentos Coletivos COOD PAG. COLETIVOS 

19601 0095 Superintendência de Assistência 
Farmacêutica Ciência e Tecnol em Saúde S. AS FAR C TEC SAÚ 

19601 0096 Diretoria de Vigilância Epidemiológica DIR VIG EPIDEMIOLOG. 
19601 0097 Hospital Geral de Guanambí HOSP G. GUANAMBI 

19601 0098 Unidade Gestora das Unidades de Pronto 
Atendimento em Saúde U GES U P ATEN SAÚD 

19601 0099 Centro Leste- Sede do Núcleo no Município 
de Feira de Santana  N.R.S. FEIRA 

19601 0100 Centro-Norte - Sede do Núcleo no Município 
de Jacobina N.R.S. JACOBINA 

19601 0101 Extremo Sul - Sede do Núcleo no Município 
de Teixeira de Freitas N.R.S. TEIXEIRA 

19601 0102 Leste - Sede do Núcleo no Município de 
Salvador N.R.S. SALVADOR 

19601 0103 Nordeste - Sede do Núcleo no Município de 
Alagoinhas N.R.S. ALOGOINHAS 

19601 0104 Norte - Sede do Núcleo no Município de 
Juazeiro N.R.S. JUAZEIRO 

19601 0105 Oeste - Sede do Núcleo no Município de 
Barreiras N.R.S. BARREIRAS 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

19601 0106 Sudoeste - Sede do Núcleo no Município de 
Vitória da Conquista N.R.S. CONQUISTA 

19601 0107 Sul - Sede do Núcleo no Município de Ilhéus N.R.S. ILHÉUS 

19601 0108 Coordenação Executiva de Infraestrutura da 
Rede Física  C.E.I.R.F. 

19601 0109 PROSUS PROSUS 

19601 0110 Hospital Geral Santa Tereza (incluído pela 
portaria 067/2021) HG Santa Tereza 

ÓRGÃO  Secretaria da Segurança Pública  
20101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - SSP APG 
20101 0001 Diretoria Geral da SSP - Executora DG SSP EXECUT 
20101 0002 Gabinete da Segurança GAB SSP 
20101 0003 Diretoria de Orçamento Público da SSP DOP SSP 
20101 0004 Diretoria Administrativa da SSP DA SSP 

20101 0005 Superintendência de Telecomunicações - 
STELECOM STELECOM 

20101 0006 Corregedoria Geral de Segurança Pública CGSP 

20101 0007 Distrito Integrado de Segurança Pública de 
Vitória da Conquista DISP VIT CONQUISTA 

20101 0008 Superintendência de Gestão Integrada da 
Ação Policial - SIAP 

SGIAP 
 

20101 0009 Superintendência de Gestão Tecnológica e 
Organizacional (Incluída  Port. 312/2016) SGTO 

20102 0000 Departamento de Polícia Técnica DPT 

20102 0001 Departamento de Polícia Técnica - DPT - 
Executora DPT EXECUT 

20103 0000 Superintendência de Inteligência SI 
20103 0001 Superintendência de Inteligência - Executora SUP INTEL EXECUT 

20601 0000 Fundo Especial de Aperfeiçoamento dos 
Serviços Policiais FEASPOL 

20601 0001 Fundo Especial de Aperfeiçoamento dos 
Serviços Policiais - FEASPOL - Executora FEASPOL EXECUT 

20602 0000 Fundo Estadual do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia  FUNEBOM 

20602 0001 Fundo Estadual do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia FUNEBOM 

20603 0000 Fundo Estadual de Segurança Pública FESP 

20603 0001 Fundo Estadual de Segurança Pública - 
Executora FESP EXECUT 

20801 0000 Polícia Militar da Bahia PM/BA 
20801 0001 Polícia Militar da Bahia - Executora PM EXECUT 
20801 0002 Primeiro Batalhão de Polícia Militar 1º BATALHÃO PM 
20801 0003 Segundo Batalhão de Polícia Militar 2º BATALHÃO PM 
20801 0004 Terceiro Batalhão de Polícia Militar 3º BATALHÃO PM 
20801 0005 Quarto Batalhão de Polícia Militar 4º BATALHÃO PM 
20801 0006 Quinto Batalhão de Polícia Militar 5º BATALHÃO PM 
20801 0007 Sexto Batalhão de Polícia Militar 6º BATALHÃO PM 
20801 0008 Sétimo Batalhão de Polícia Militar 7º BATALHÃO PM 
20801 0009 Oitavo Batalhão de Polícia Militar 8º BATALHÃO PM 
20801 0010 Nono Batalhão de Polícia Militar 9º BATALHÃO PM 
20801 0011 Décimo Batalhão de Polícia Militar 10º BATALHÃO PM 
20801 0012 Décimo Primeiro Batalhão de Polícia Militar 11º BATALHÃO PM 
20801 0013 Décimo Segundo Batalhão de Polícia Militar 12º BATALHÃO PM 
20801 0014 Décimo Terceiro Batalhão de Polícia Militar 13º BATALHÃO PM 
20801 0015 Décimo Quarto Batalhão de Polícia Militar 14º BATALHÃO PM 
20801 0016 Décimo Quinto Batalhão de Polícia Militar 15º BATALHÃO PM 
20801 0017 Décimo Sexto Batalhão de Polícia Militar 16º BATALHÃO PM 
20801 0018 Décimo Sétimo Batalhão de Polícia Militar 17º BATALHÃO PM 

20801 0019 Núcleo de Gestão Administrativa e 
Financeira do Gabinete do Comando Geral  NUGAF-GCG 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 
20801 0020 Batalhão de Polícia de Choque BAT POL CHOQUE 
20801 0021 Batalhão de Polícia de Guarda BAT POL GUARDA 
20801 0022 Departamento de Promoção Social  DPS 
20801 0023 Academia de Polícia Militar APM 

20801 0024 Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças CFAP 

20801 0025 Colégio da Polícia Militar CPM - DENDEZEIROS 

20801 0026 Coordenadoria de Operações de Bombeiros 
Militares COOR OP BOMBEIROS 

20801 0027 Instituto de Ensino e Pesquisa  IEP 
20801 0028 Departamento de Pessoal DEP PESSOAL 
20801 0029 Batalhão de Polícia Rodoviária BAT P. RODOVIÁRIA 
20801 0030 Décimo Nono Batalhão de Polícia Militar 19º BATALHÃO PM 

20801 0031 Primeira Companhia Independente de 
Polícia Militar 1ª CIA INDEPEND PM 

20801 0032 Vigésimo Batalhão de Polícia Militar 20º BATALHÃO PM 

20801 0033 Quarta Companhia Independente de Polícia 
Militar 4ª CIA INDEP PM 

20801 0034 Primeiro Grupamento de Incêndio 1º GRUP. INCÊNDIO 

20801 0035 Sexta Companhia Independente de Polícia 
Militar 6ª CIA INDEP PM 

20801 0036 Segundo Grupamento de Incêndio 2º GRUP. INCÊNDIO 
20801 0037 Departamento de Comunicação Social DEP COM SOCIAL 
20801 0038 Comando de Operações de Inteligência  COI 
20801 0039 Quinto Grupamento de Bombeiro Militar 5º GRUP BOMBEIRO 
20801 0040 Terceiro Grupamento de Bombeiro Militar 3º GRUP BOMBEIRO 
20801 0041 Quarto Grupamento de Bombeiro Militar 4º GRUP BOMBEIRO 
20801 0042 Sexto Grupamento de Bombeiro Militar 6º GRUP BOMBEIRO 
20801 0043 Oitavo Grupamento de Bombeiro Militar 8º GRUP BOMBEIRO 
20801 0044 Nono Grupamento de Bombeiro Militar 9º GRUP BOMBEIRO 
20801 0045 Décimo Grupamento de Bombeiro Militar 10º GRUP BOMBEIRO 

20801 0046 Sétima Companhia Independente de Polícia 
Militar 7ª CIA INDEP PM 

20801 0047 Oitava Companhia Independente de Polícia 
Militar 8ª CIA INDEP PM 

20801 0048 Vigésima Companhia Independente de 
Polícia Militar 20ª CIA INDEP PM 

20801 0049 Vigésima Primeira Companhia Independente 
de Cipó 21ª CIA INDEP CIPÓ 

20801 0050 Vigésima Quarta Companhia Independente 
de Jacobina 24ª CIA IND JACOBINA 

20801 0051 Vigésima Quinta Companhia Independente 
de Polícia Militar 25ª CIA INDEP PM 

20801 0052 Vigésima Sétima Companhia Independente 
de Polícia Militar 27ª CIA INDEP PM 

20801 0053 Vigésima Oitava Companhia Independente 
de Polícia Militar 28ª CIA INDEP PM 

20801 0054 Vigésima Nona Companhia Independente de 
Polícia Militar 29ª CIA INDEP PM 

20801 0055 Trigésima Companhia Independente de 
Polícia Militar 30ª CIA INDEP PM 

20801 0056 Trigésima Segunda Companhia 
Independente de Polícia Militar 32ª CIA INDEP PM 

20801 0057 Trigésima Terceira Companhia 
Independente de Polícia Militar 33ª CIA INDEP PM 

20801 0058 Trigésima Quarta Companhia Independente 
de Polícia Militar 34ª CIA INDEP PM 

20801 0059 Trigésima Oitava Companhia Independente 
de Polícia Militar 38ª CIA INDEP PM 

20801 0060 Sétimo Grupamento de Bombeiro Militar 7º GRUP BOMBEIRO 

20801 0061 Décimo Primeiro Grupamento de Bombeiro 
Militar 11º GRUP BOMBEIRO 



    
UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

20801 0062 Quadragésima Segunda Companhia 
Independente de Polícia Militar 42ª CIA INDEP PM 

20801 0063 Quadragésima Terceira Companhia 
Independente de Polícia Militar 43ª CIA INDEP PM 

20801 0064 Quadragésima Quarta Companhia 
Independente de Polícia Militar 44ª CIA INDEP PM 

20801 0065 Vigésima Terceira Companhia Independente 
de Polícia Militar 23ª CIA INDEP PM 

20801 0066 Quadragésima Quinta Companhia 
Independente de Polícia Militar 45ª CIA INDEP PM 

20801 0067 Corregedoria da Polícia Militar CORREG DA PM 

20801 0068 Décima Quinta Companhia Independente de 
Polícia Militar 15ª CIA INDEP PM 

20801 0069 Quadragésima Sexta Companhia 
Independente de Polícia Militar 46ª CIA INDEP PM 

20801 0070 

Companhia Independente de Policiamento 
Especializado - Caatinga (Nome alterado 
pela lei11.356 de 06/01/2009 Lei de 
estruturação da PMBA) 

CIPE- CAATINGA 

20801 0071 Departamento de Modernização e 
Tecnologia DEP MOD E TECNOL 

20801 0072 Departamento de Apoio Logístico DAL 

20801 0073 Comando de Policiamento Regional 
Sudoeste  CPRSO 

20801 0074 Comando de Policiamento Regional 
Chapada  CPRCH 

20801 0075 Qüinquagésima Primeira Companhia 
Independente de Polícia Militar 51ª CIA INDEP PM 

20801 0076 Qüinquagésima Quarta Companhia 
Independente de Polícia Militar 54ª CIA INDEP PM 

20801 0077 Qüinquagésima Quinta Companhia 
Independente de Polícia Militar 55ª CIA INDEP PM 

20801 0078 Qüinquagésima Sexta Companhia 
Independente de Polícia Militar 56ª CIA INDEP PM 

20801 0079 Qüinquagésima Sétima Companhia 
Independente de Polícia Militar 57ª CIA INDEP PM 

20801 0080 Décimo Segundo Grupam de Emergências 
Médicas - GEM/SALVAR 12º GEM – SALVAR 

20801 0081 Décimo Terceiro Grupamento Marítimo - 
GMAR 13º GMAR 

20801 0082 

Companhia Independente de Policiamento 
Rodoviário- Itabuna(Nome alterado pela 
lei11.356 de 06/01/2009 Lei de estruturação 
da PMBA) 

CIPR- Itabuna 

20801 0083 Qüinquagésima Nona Companhia 
Independente de Polícia Militar 59ª CIA INDEP PM 

20801 0084 

Companhia Independente de Policiamento 
Especializado-Cerrado(Nome alterado pela 
lei11.356 de 06/01/2009 Lei de estruturação 
da PMBA) 

CIPE- CERRADO 

20801 0085 Departamento de Saúde DEP SAÚDE 
20801 0086 Serviço de Valorização Profissional SERV VAL PROFIS 

20801 0087 Sexagésima Companhia Independente de 
Polícia Militar 60ª CIA INDEP PM 

20801 0088 Sexagésima Primeira Companhia 
Independente de Polícia Militar 61ª CIA INDEP PM 

20801 0089 Sexagésima Segunda Companhia 
Independente de Polícia Militar 62ª CIA INDEP PM 

20801 0090 Sexagésima Terceira Companhia 
Independente de Polícia Militar 63ª CIA INDEP PM 

20801 0091 Décimo Quinto Grupamento de Bombeiro 
Militar 15º GRUP BOMBEIRO 



    
UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

20801 0092 Colégio da Polícia Militar - Lobato CPM - LOBATO 
20801 0093 Comando de Policiamento da Região Leste CPR - LESTE 
20801 0094 Comando de Policiamento da Região Norte CPR - NORTE 
20801 0095 Comando de Policiamento da Região Sul CPR - SUL 
20801 0096 Comando de Policiamento da Região Oeste CPR - OESTE 
20801 0097 Comando de Policiamento Especializado CP ESPECIALIZADO 

20801 0098 Comando de Policiamento Regional da 
Capital - Baia de Todos os Santos CPR CAP B T SANTOS 

20801 0099 Comando de Policiamento Regional da 
Capital - Atlântico CPR CAP - ATLÂNTICO 

20801 0100 Comando de Policiamento Região 
Metropolitana de Salvador CPR - METR SALVADOR 

20801 0101 Comando de Policiamento Regional da 
Capital - Central CPR CAP - CENTRAL 

20801 0102 Comando de Operações Policiais Militares COP 

20801 0103 Grupamento Aéreo (incluída pela Port. 021 
de 18/01/2018) GRAER 

20801 0104 
Companhia Independente de Policiamento 
Especializado-Chapada(incluída pela Port. 
033 de 17/02/2022) 

CIPE-Chapada 

20801 0105 
Companhia Independente de Policiamento 
Especializado-Sudoeste(incluída pela Port. 
033 de 17/02/2022) 

CIPE-Sudoeste 

20801 0106 
Companhia Independente de Policiamento 
Especializado-Mata Atlântica(incluída pela 
Port. 033 de 17/02/2022) 

CIPE-Mata Atlântica 

20801 0107 Batalhão de Operações Especiais (Incluída 
pela Port. 57 de 07/04/2022). BOPE 

20802 0000 Polícia Civil da Bahia PC/BA 
20802 0001 Polícia Civil da Bahia - PCBA - Executora P CIVIL EXECUT 
20802 0002 Gabinete do Delegado Geral - GDG GDG SSP 

20802 0003 Departamento de Polícia Metropolitana - 
DEPOM DEPOM 

20802 0004 Departamento de Polícia do Interior - DEPIN DEPIN 
20802 0005 Academia da Polícia Civil - ACADEPOL ACADEPOL 

20802 0006 Departamento de Planejamento 
Administrativo e Finanças - DPAF DPAF 

20802 0007 Departamento de Homicídios e Proteção à 
Pessoa – DHPP  DHPP 

20802 0008 
1ª Coordenadoria Regional da Polícia do 
Interior (incluída pelaPortaria 145 de 28 de 
maio de 2014) 

1ª COORPIN 

20803 0000 Corpo de Bombeiros Militar da Bahia  CBMBA 

20803 0001 Corpo de Bombeiros Militar da Bahia  CBMBA 
 

20803 0002 
Segundo Grupamento de Bombeiro Militar 
(incluídas pela Port. 019  de 11  de janeiro  
de  2016 as gestoras 0002 até 0014) 

2º GBM 

20803 0003 Quarto Grupamento de Bombeiro Militar                                                      4º GBM 
20803 0004 Quinto Grupamento de Bombeiros Militar 5º GBM 
20803 0005 Sexto Grupamento de Bombeiros Militar 6º GBM 
20803 0006 Sétimo Grupamento de Bombeiros Militar 7º GBM 
20803 0007 Oitavo Grupamento de Bombeiro Militar 8º GBM 
20803 0008 Nono Grupamento de Bombeiro Militar 9º GBM 

20803 0009 Décimo Primeiro Grupamento de Bombeiro 
Militar                                                 11º GBM 

20803 0010 Décimo Quinto Grupamento de Bombeiro 
Militar 15º GBM 

20803 0011 Subcomando-Geral SCG 
20803 0012 Departamento de pessoal                                                     DP 

    



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 
20803 0013 Departamento de Apoio Logístico                                                    DAL 
20803 0014 Departamento de Ensino e Pesquisa DEP 

20803 0015 
Décimo Sexto Grupamento de Bombeiro 
Militar (incluídas pela Port. 021/2017 as 
gestoras 0015 até 0017)                                                   

16º GBM 

20803 0016 Décimo Sétimo Grupamento de Bombeiro 
Militar                                                        17º GBM 

20803 0017 Décimo Oitavo Grupamento de Bombeiro 
Militar                                                 18º GBM 

20803 0018 Departamento de Modernização e 
Tecnologia DMT 

ÓRGÃO  
Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda 
e Esporte 

 

21101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SETRE APG 

21101 0001 Diretoria Geral da SETRE - Executora DG SETRE EXECUT 
21101 0002 Diretoria de Orçamento Público da SETRE DOP SETRE 
21101 0003 Diretoria Administrativa da SETRE DA SETRE 
21101 0004 Superintendência de Ação Social - SAS SAS 

21101 0005 Superintendência de Desenvolvimento do 
Trabalho SUDET 

21101 0006 Coordenação de Esportes COORD ESPORTES 
21101 0007 Superintendência de Economia Solidária SESOL 

21101 0008 Fundo de Promoção do Trabalho Decente – 
FUNTRAD  FUNTRAD 

21101 0009 Coordenação de Fomento ao Artesanato FOMEN ARTES 

21301 0000 Superintendência dos Desportos do Estado 
da Bahia SUDESB 

21301 0001 Superintendência de Desportos do Estado 
da Bahia - SUDESB - Executora SUDESB EXECUT 

21601 0000 Fundo de Promoção do Trabalho Decente  FUNTRAD 
21601 0001 Fundo de Promoção do Trabalho Decente  FUNTRAD 

21602 0000 Fundo Estadual do Trabalho do Estado da 
Bahia FET BA 

21602 0001 Fundo Estadual do Trabalho do Estado da 
Bahia - Executora FET BA Exec 

ÓRGÃO  
 
Secretaria de Cultura 
 

 

22101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SECULT APG 

22101 0001 Diretoria Geral da Secretaria da Cultura - 
Executora DG CULTURA EXECUT 

22101 0002 Lei Aldir Blanc - Secult Executora (Incluída 
pela Portaria 070 de 21/09/2020)  

22201 0000 Fundação Cultural do Estado da Bahia FUNCEB 

22201 0001 Fundação Cultural do Estado da Bahia - 
FUNCEB - Executora FUNCEB EXECUT 

22201 0002 Teatro Castro Alves TCA 
22201 0003 Museu de Arte da Bahia - MAB MUSEU ARTE BAHIA 
22201 0004 Museu de Arte Moderna - MAM MAM 

22201 0005 Diretoria de Equipamentos Culturais e Ações 
Regionais - DECAR DIR EQ CULT - DECAR 

22201 0006 Diretoria de Imagem e Som - DIMAS DIRET IMAGEM E SOM 

22201 0007 Diretoria Administrativo-Financeira - 
SECULT DAF SECULT 

22201 0008 Lei Aldir Blanc – Funceb Executora (Incluída 
pelo Portaria 070 de 21/09/2020) LAB FUNCEB EXECUTORA 

22202 0000 Fundação Pedro Calmon - Centro de 
Memória e Arquivo Público da Bahia FPC-AP 

    
    



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

22202 0001 
Fundação Pedro Calmon - Centro da 
Memória e Arquivo Público da Bahia - FPC - 
Executora 

F P CALMON EXECUT 

22202 0002 Lei Aldir Blanc - FPC Executora (Incluída 
pelo Portaria 070 de 21/09/2020) LAB FPC EXECUTORA 

22301 0000 Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da 
Bahia IPAC 

22301 0001 Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da 
Bahia - IPAC Executora IPAC EXECUT 

22301 0002 
Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da 
Bahia - IPAC - Executora 2 (Port 069 de 
26/02/2016) 

IPAC EXECUT 2 

22301 0003 Lei Aldir Blanc - IPAC Executora (Incluída pela 
Portaria 070 de 21/09/2020) LAM IPAC EXECUTORA 

22601 0000 Fundo de Cultura da Bahia FCBA 
22601 0001 Fundo de Cultura da Bahia - Executora FCBA EXECUT 

22602 0000 Fundo Estadual de Preservação do 
Patrimônio Cultural FEPPAC 

22602 0001 Fundo Estadual de Preservação do 
Patrimônio Cultural FUNDO PATRI CULTURAL 

ÓRGÃO  Secretaria de Infraestrutura  

24101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SEINFRA DG 

24101 0001 Diretoria Geral da SEINFRA - Executora SEINFRA EXECUT 

24302 0000 
Agência Estadual de Regulação de Serviços 
Públicos de Energia, Transportes e 
Comunicações da Bahia 

AGERBA 

24302 0001 
Agência Estadual de Regulação de Serviços 
Públicos de Energia, Transportes e 
Comunicações da Bahia - Executora 

AGERBA EXECUT 

24302 0002 Entidade sob Intervenção - Contrato de 
Concessão ENT SOB INTERV 

24302 0003 Entidade sob Intervenção - Contrato 
Concessão TWB ENT SOB INT TWB 

24401 0000 Companhia de Gás da Bahia BAHIAGÁS 
24401 0001 Companhia de Gás da Bahia - Executora BAHIAGÁS EXECUT 
24601 0000 Fundo Estadual de Logística e Transporte FELT 

24601 0001 Fundo Estadual de Logística e Transporte - 
Executora FELT EXECUTORA 

24801 0000 Superintendência de Infraestrutura de 
Transportes da Bahia  SIT 

24801 0001 Superintendência de Infraestrutura de 
Transportes da Bahia - SIT - Executora SIT - EXECUT 

ÓRGÃO  Secretaria de Desenvolvimento Urbano  

26101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SEDUR APG 

26101 0001 
Diretoria Geral da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano - SEDUR - 
Executora 

DG SEDUR EXECUT 

26101 0002 Embasa - SEDUR EMBASA 
26101 0003 Superintendência de Habitação SH 
26101 0004 Superintendência de Gestão Territorial SGT 
26101 0005 Superintendência de Mobilidade SUMOB 

26401 0000 Companhia de Desenvolvimento Urbano do 
Estado da Bahia CONDER 

26401 0001 Companhia de Desenvolvimento Urbano do 
Estado da Bahia - CONDER – Executora CONDER EXECUT 

26401 0002 CONDER – Descentralização  CONDER 
DESCENTRALIZAÇÃO 

26402 0000 
Companhia de Transportes do Estado da 
Bahia – CTB  
 

CTB 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

26402 0001 Companhia de Transportes do Estado da 
Bahia – CTB  CTB 

26501 0000 Empresa Baiana de Águas e Saneam S/A EMBASA 

26501 0001 Empresa Baiana de Águas e Saneamento 
S/A - Executora EMBASA EXECUT 

26601 0000 Fundo Estadual de Habitação de Interesse 
Social FEHIS 

26601 0001 Fundo Estadual de Habitação de Interesse 
Social - Executora FEHIS EXECUT 

ÓRGÃO  Secretaria do Meio Ambiente  

27101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SEMA APG 

27101 0001 Diretoria Geral da Secretaria do Meio 
Ambiente - Executora DG SEMA EXECUT 

27101 0002 Superintendência de Estudos e Pesquisas 
Ambientais - SEP SUP PESQ AMB - SEP 

27101 0003 Superintendência de Políticas e 
Planejamento Ambientais - SPA S POL PLAN AMBIENT 

27101 0004 Assessoria de Comunicação - ASCOM ASCOM SEMA 
 

27101 0005 
Superintendência de Inovação e 
Desenvolvimento Ambiental (Incluída pela 
Portaria 150 de 25/09/2019) 

SIDA 

27301 0000 Instituto do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos INEMA 

27301 0001 Instituto do Meio Ambiente e Rec. Hídricos - 
Executora IMA EXECUT 

27601 0000 Fundo de Recursos para o Meio Ambiente FERFA 

27601 0001 Fundo de Recursos para o Meio Ambiente - 
FERFA - Executora FERFA EXECUT 

27602 0000 Fundo Estadual de Recursos Hídricos da 
Bahia FERHBA 

27602 0001 Fundo Estadual de Recursos Hídricos da 
Bahia - FERHBA - Executora FERHBA EXECUT 

ÓRGÃO  
Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação  

28101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SECTI APG 

28101 0001 Diretoria Geral da SECTI - Executora DG SECTI EXECUT 

28101 0002 
Gabinete do Secretario da SECTI excluída 
pela Portaria Nº 151 de  25/09/2019 
 

GAB SEC SECTI 

28101 0003 Centro de Pesquisa e Desenvolvimento  ( 
Decreto nº 14.719 de 26.08.2013) CEPED 

28101 0004 Coordenação Geral de Infraestrutura de TI 
(Portaria nº 148 – 08/06/2016) Coordenação TI - CTI 

28101 0005 Coordenação Gestão Parque Tecnológico 
(incluída Port. 082/2017) COORD. PARQUE 

28201 0000 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
da Bahia FAPESB 

28201 0001 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
da Bahia - FAPESB - Executora FAPESB EXECUT 

ÓRGÃO  Secretaria de Relações Institucionais  

29101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SERIN DAF 

29101 0001 Diretoria de Administração e Finanças da 
SERIN - Executora SERIN EXECUT 

ÓRGÃO  
Secretaria de Promoção da Igualdade 
Racial 

 

30101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SEPROMI DAF 

30101 0001 Diretoria de Administração e Finanças da 
SEPROMI - Executora SEPROMI EXECUT 



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 
ÓRGÃO  Secretaria de Turismo  

32101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SETUR DG 

32101 0001 Diretoria Geral da SETUR - Executora DG SETUR EXECUT 

32101 0002 Superintendência de Investimentos em Pólos 
Turísticos SUP INV P TURÍSTICOS 

32101 0003 Superintendência de Serviços Turísticos SUP SERV TURÍSTICOS 

32101 0004 Diretoria de Promoção (Dec. nº 18993 de 
04.2019) DIRETORIA DE PROMOÇÃO 

32801 0000 Superintendência de Fomento ao Turismo do 
Estado da Bahia BAHIATURSA 

32801 0001 Superintendência de Fomento ao Turismo do 
Estado da Bahia BAHIATURSA- EXECUT 

ÓRGÃO  Gabinete do Governador  
33101 0000 Gabinete do Governador GAB GOV 

33101 0001 Gabinete do Governador - GABGOV - 
Executora  DAF GABGOV EXECUT 

33101 0002 Cerimonial CERIMONIAL 

33101 0003 Escritório de Representação do Governo - 
ERGOV Brasília ESC REP G - BRASÍLIA 

33101 0004 Gabinete do Secretário Extraordinário 
Assuntos Internacionais da Agenda Bahia 

GAB S EX ASS. INTER 
 

33101 0005 Gabinete do Secretário Extraordinário de 
Assuntos Estratégicos SEAE 

ÓRGÃO  Secretaria de Políticas para Mulheres  
34101 0000 Diretoria de Administração e Finanças DAF 

34101 0001 Diretoria de Administração e Finanças da 
SPM - Executora DAF SPM EXECUT 

ÓRGÃO  
Secretaria de Administração Penitenciária 
e Ressocialização 

 

35101 0000 Diretoria Geral DG 
35101 0001 Diretoria Geral da SEAP - Executora DG SEAP EXECUT 
35101 0002 Conselho Penitenciário CONS PENITENCIÁRIO 

35101 0003 Superintendência de Gestão Prisional 
(incluída pela Port. 131 de197/06/2018) SGP 

35101 0004 
Superintendência de Ressocialização 
Sustentável (incluída pela Port. 131 
de197/06/2018) 

SRS 

35101 0005 
Central de Apoio e Acompanhamento às 
Penas e Medidas Alternativas da Bahia 
(incluída pela Port. 131 de197/06/2018) 

CEAPA 

35101 0006 
Coordenação Executiva de Infraestrutura de 
Rede Física (incluída pela Port. 131 
de197/06/2018) 

CEIRF 

35601 0000 Fundo Penitenciário do Estado da Bahia ( 
Lei nº 13.714, de 22.02.17) FUNPEN/BA 

35601 0001 Fundo Penitenciário do Estado da Bahia-
Executora FUNPEN EXECUT 

35601 0002 Conselho Penitenciário (Port nº 75 de 
29/04/2019) COPEN 

35601 0003 Superintendência de Gestão Prisional (Port 
nº 75 de 29/04/2019) SGP 

35601 0004 Superintendência de Ressocialização 
Sustentável (Port nº 75 de 29/04/2019) SRS 

35601 0005 
Central de Apoio e Acompanhamento às 
Penas e Medidas Alternativas da Bahia (Port 
nº 75 de 29/04/2019) 

CEAPA 

35601 0006 Coordenação Executiva de Infraestrutura da 
Rede Física (Port nº 75 de 29/04/2019) CEIRF 

ÓRGÃO  Secretaria de Comunicação Social  

36101 0000 Assessoria de Planejamento e Gestão - 
SECOM APG 



    
UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

36101 0001 Diretoria de Administração e Finanças – 
Executora  DAF SECOM EXECUT 

ÓRGÃO  Ministério Público  
40101 0000 Superintendência de Gestão Administrativa SGA-MP 

40101 0001 Superintendência de Gestão Administrativa - 
MP - Executora SGA MP EXECUT 

40101 0002 Diretoria de Programação e Gestão 
Orçamentária - MP DPGO MP 

40101 0003 Diretoria Administrativa do Ministério Público DA MP 
40101 0004 Corregedoria Geral do Ministério Público CORREG GERAL MP 

40101 0005 Centro de Apoio Operacional às Promotorias 
de Justiça Cíveis - MP CAOPJ CÍVEIS MP 

40101 0006 Centro de Apoio Operacional às Promotorias 
de Justiça Criminais - MP CAOPJ CRIM. MP 

40101 0007 Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - MP CEAF MP 

40101 0008 Centro de Apoio Operacional às Promotorias 
de Justiça de Defesa do Consumidor - MP CEACON - MP 

40101 0009 Centro de Apoio Operacional às Promotorias 
de Justiça do Meio Ambiente - MP CEAMA - MP 

40101 0010 Centro Apoio Operacional da Criança e do 
Adolescente CAOCA - MP 

40101 0011 Centro de Apoio Operacional às Promotorias 
de Justiça da Cidadania - MP CAOCI – MP 

40101 0011 
Centro de Apoio Operacional dos Direitos 
Humanos -MP (alterada pela Port. 063 de 
7/03/2018)                                                       

CAODH – MP 

40101 0012 Núcleo Mata Atlântica – MP NUMA - MP 
40101 0013 Promotoria Regional de Vitória da Conquista PROM REG VIT CONQ 

40101 0014 Centro Apoio Operacional de Defesa da 
Saúde - CESAU 

CESAU 
 
 

40101 0015 Centro de Apoio Operacional de Defesa da 
Educação - CEDUC CEDUC MP 

40101 0016 
Grupo de Atuação Especial de Defesa do 
Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa - GEPAN 

GP D P PUB E MORAL 

40101 0016 
Centro de Apoio Operacional dos Direitos 
Humanos - MP (alterada pela Port. 
315/2016) 

CAODH - MP 

40101 0016 
Centro de Apoio Operacional às Promotorias 
de Proteção à Moralidade Administrativa - 
MP (alterada pela Port. 063 de 7/03/2018) 

CAOPAM – MP 

40101 0017 Coordenação de Gestão Estratégica - CGE CGE – MP 

40101 0018  Núcleo de Defesa da Bacia do São 
Francisco NUSF - MP 

40101 0019 Centro de Apoio Operacional de Segurança 
Pública e Defesa Social CEOSP 

40101 0020 Grupo de Atuação Especial em Defesa da 
Mulher GEDEM 

40101 0021 Diretoria de Tecnologia da Informação DTI 
40101  0022 Promotoria de Justiça Regional de Barreiras  PJ REG BARREIRAS 

40101 0023 Promotoria de Justiça Regional de Feira de 
Santana  PJ REG FEIRA DE SANTANA 

40101 0024 Promotoria de Justiça Regional de Ilhéus  PROM REG ILHÉUS 
40101 0025 Promotoria de Justiça Regional de Itabuna  PROM REG ITABUNA 
40101 0026 Promotoria de Justiça Regional de Juazeiro  PROM REG JUAZEIRO 
40101 0027 Diretoria de Modernização  DM MP 

40101 0028 Diretoria de Administração de Recursos 
Humanos  DARH MP 

    



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 
40101  0029 Central Integrada de Comunicação Social  CECOM MP 

40101 0030 Promotoria de Justiça Regional de 
Alagoinhas PJ REG ALAGOINHAS 

40101 0031 Promotoria de Justiça Regional de Camaçari PJ REG CAMAÇARI 

40101 0032 Promotoria de Justiça Regional de 
Guanambi PJ REG GUANAMBI 

40101 0033 Promotoria de Justiça Regional de Jacobina PROM REG JACOBINA 
40101 0034 Promotoria de Justiça Regional de Jequié PJ REG JEQUIÉ 

40101 0035 Promotoria de Justiça Regional de Paulo 
Afonso PJ REG P AFONSO 

40101 0036 Promotoria de Justiça Regional de Porto 
Seguro PJ REG P SEGURO 

40101 0037 Promotoria de Justiça Regional de Teixeira 
de Freitas PROM REG T FREITAS 

40101 0038 

Coordenadoria de Segurança Institucional e 
Inteligência do Ministério Público da Bahia 
(incluída pela Portaria 070 de 29 de fevereiro 
de 2016) 

CSI/MPBA 

40101 0039 Central de Apoio Técnico (incluída pela 
Portaria 314/2016) CEAT - MP 

40101 0040 Promotoria de Justiça Regional de Eunápolis 
(incluída pela Portaria 038 de 07/02/2018) PROM REG EUNÁPOLIS 

40101 0041 
Promotoria de Justiça Regional de Euclides 
da Cunha (incluída pela Portaria 038 de 
07/02/2018) 

PROM REG EUCLIDES DA 
CUNHA 

40101 0042 Promotoria de Justiça Regional de Seabra 
(incluída pela Portaria 038 de 07/02/2018) PROM REG SEABRA 

40101 0043 Promotoria de Justiça Regional de Itapetinga 
(incluída pela Portaria 314/2016) PROM REG ITAPETINGA 

40101 0044 
Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Antônio de Jesus  (incluída pela Portaria 
314/2016) 

PROM REG STO ANT JESUS 

40101 0045 Promotoria de Justiça Regional de Senhor 
do Bonfim (incluída pela Portaria 314/2016) 

PROM REG SENHOR DO 
BONFIM 

40101 0046 Promotoria de Justiça Regional de Ibotirama 
(incluída pela Portaria 314/2016) 

PROM REG IBOTIRAMA 
 

40101 0047 Promotoria de Justiça Regional de Serrinha 
(314/2016 Portaria)  PROM REG SERRINHA 

40101 0048 Diretoria de Engenharia e 
Arquitetura(incluída pela Portaria 061/2021) DEA 

40601 0000 Fundo de Modernização do Ministério 
Público do Estado da Bahia FMMP 

40601 0001 
Fundo de Modernização do Ministério 
Público do Estado da Bahia - FMMP/BA 
Executora 

FMMP EXECUT 

40601 0002 Diretoria de Engenharia e Arquitetura - 
FMMP  DEA - FMMP 

40601 0003 
Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI 
– FMMP (incluída pela Portaria 144 de 02 de 
junho de 2016)  

DTI - FMMP 

40601 0004 
Diretoria Administrativa - DA – FMMP 
(incluída pela Portaria 144 de 02 de junho de 
2016) 

DA - FMMP 

40601 0005 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF – FMMP (incluída pela 
Portaria 144 de 02 de junho de 2016) 

CEAF - FMMP 

ÓRGÃO  Defensoria Pública  
50101 0000 Diretoria Geral DG 

50101 0001 Diretoria Geral da Defensoria Pública - 
Executora DG DEF PUB EXECUT 

    
    
    



UO UG Nome da Unidade Gestora Nome Resumido 

50101 0002 
Coordenação de Modernização e Informática 
–CMO (Incluída pela Portaria nº 066 de 
08/04/2019) 

CMO 

50601 0000 Fundo de Assistência Judiciária da 
Defensoria Pública FAJDP 

50601 0001 
Fundo de Assistência Judiciária da 
Defensoria Pública do Estado da Bahia - 
Executora 

FAJ DEF PUB EXECUT 

ÓRGÃO  Encargos Gerais do Estado  

80101 0000 Encargos Gerais do Estado - Recursos sob 
Gestão Depat /Sefaz EDEPAT 

80101 0001 Encargos Gerais do Estado - Recursos sob 
Gestão DEPAT/SEFAZ - Executora EGE EXECUT 

80101 0002 

Empresa de Turismo da Bahia em 
Liquidação (BAHIATURSA EM 
LIQUIDAÇÃO) (incluída pela Portaria 086 de 
11 de março de 2016)  Excluída pela Port. 
07, de 14/01/2020) 

BAHIATURSA EM LIQ 

80101 0003 

Empresa Baiana de Desenvolvimento 
Agrícola em Liquidação (EBDA EM 
LIQUIDAÇÃO) (incluída pela Portaria 086 de 
11 de março de 2016) Excluída pela Port. 
07, de 14/01/2020) 

EBDA EM LIQ 

80102 0000 Encargos Gerais Estado  – Recursos sob 
Gestão SPO/SEPLAN EGE-SPO 

80102 0001 Encargos Gerais Estado – Recursos sob 
Gestão SPO/SEPLAN Executora EGE-SPO EXECUTORA 

90901 0000 Reserva de Contingência RESERVA 
90901 0001 Reserva de Contingência - Executora RESERVA EXECUT 

ÓRGÃO  Diretoria do Tesouro  
98101 0000 Diretoria do Tesouro DEPAT 
98101 0001 Diretoria do Tesouro - Executora DEPAT EXECUT 

98101 0002 DEPAT – Unidade Pagamento Centralizado 
da Folha DEPAT – PAG- FOLHA 

 


